
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
28.12.2023                            с. Ирбейское                                     № 921-пг 
 
 

О внесении изменения в постановление администрации Ирбейского района  

от 27.01.2014 № 78-пг «Об утверждении положения об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный методический 

центр»  

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района  

от 27.01.2014 № 78-пг «Об утверждении положения об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный методический 

центр» (далее – постановление) следующее изменение: 

раздел 4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«IV. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, 

направленные на стимулирование руководителя, заместителя руководителя, 

работников за качественные результаты труда, а также поощрение  

за выполненную работу. 

4.2. Выплаты стимулирующего характера руководителю, заместителю 

руководителя производятся в пределах объема средств на осуществление 

выплат стимулирующего характера согласно приложению 2 к положению. 

4.3. Работникам учреждения по решению руководителя в пределах 

бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также 

средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением  

на оплату труда работников, могут устанавливаться следующие виды выплат 

стимулирующего характера: 

выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности  

и ответственности при выполнении поставленных задач; 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

выплаты за качество выполняемых работ; 

персональные выплаты; 

специальная краевая выплата; 

выплаты по итогам работы.  

Выплаты указанные в абзацах 2, 3, 4 настоящего пункта устанавливаются 

согласно приложению 2 к положению. 

4.4. Виды выплат должны отвечать уставным задачам учреждения. 

Максимальным размером выплаты стимулирующего характера  

не ограничены и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда. 

4.5. Персональные выплаты устанавливаются с учетом квалификационной 

категории, сложности, напряженности и особого режима работы, а также  



в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения 

заработной платы работников учреждения на уровне размера минимальной 

заработной платы, установленного в Красноярском крае. 

Молодым специалистом считается лицо, впервые окончившее высшее  

или среднее специальное учебное заведение и заключившее в течение трех  

лет после окончания высшего или среднего специального учебного заведения 

трудовой договор по полученной специальности с учреждением. 

Персональные выплаты определяются в процентном отношении к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы. Размер персональных выплат 

руководителю, заместителю руководителя и работникам устанавливается  

в соответствии с приложением 3 к настоящему положению. 

Персональная выплата в целях обеспечения заработной платы работника 

учреждения на уровне размера минимальной заработной платы (минимального 

размера оплаты труда) в соответствующем месяце производится работнику 

учреждения, месячная заработная плата которого при полностью отработанной 

норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с 

учетом выплат стимулирующего характера ниже размера минимальной 

заработной платы, установленного в Красноярском крае, в размере, 

определяемом как разница между размером минимальной заработной платы, 

установленным в Красноярском крае, и величиной заработной платы работника 

учреждения за соответствующий период времени. 

Работнику учреждения, месячная заработная плата которого  

по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего 

времени с учетом выплат стимулирующего характера ниже размера 

минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае, 

исчисленного пропорционально отработанному работником учреждения 

времени, в соответствующем месяце персональная выплата в целях 

обеспечения заработной платы работника учреждения на уровне размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) 

производится в размере, определяемом как разница между величиной, 

рассчитанной из размера минимальной заработной платы, установленного  

в Красноярском крае, пропорционально отработанной норме рабочего времени, 

и величиной месячной заработной платы работника учреждения  

за соответствующий месяц, в котором не полностью отработана норма 

рабочего времени. 

Руководителю, заместителю руководителя и работникам учреждения, 

месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме 

рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) ниже 

размера заработной платы, установленного абзацем 7 настоящего пункта, 

предоставляется региональная выплата. 

Для целей расчета региональной выплаты размер заработной платы 

составляет 30 788 рублей. 

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между 

размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и месячной 

заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме 

рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей). 



Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту 

работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера 

заработной платы, установленного настоящим пунктом, исчисленного 

пропорционально отработанному времени, устанавливается региональная 

выплата, размер которой для каждого работника определяется как разница 

между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, 

исчисленным пропорционально отработанному работником времени,  

и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий 

период времени. 

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под 

месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного 

работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, 

установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления). 

Региональная выплата включает в себя начисления по районному 

коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы  

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке  

за работу в местностях с особыми климатическими условиями. 

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают 

в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке  

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми 

климатическими условиями. 

4.6. Единовременная персональная выплата выплачивается по решению 

работодателя в связи с юбилейными, праздничными датами  

и профессиональными праздниками, за долголетнюю и плодотворную работу  

и не может превышать трёх тысяч рублей по каждому основанию. Выплата 

производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда с учётом 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных 

местностях края с особыми климатическими условиями. 

4.7. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения 

уровня оплаты труда работников, руководителя и его заместителей (далее  

– работник). 

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется 

специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью 

отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых 

обязанностей) составляет три тысячи рублей.  

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной 

норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется 

пропорционально отработанному работником времени. 

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, 

процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми 

климатическими условиями. 

В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней 

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 



актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за 

исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной 

краевой выплаты работникам увеличивается на размер, рассчитываемый по 

формуле: 

 

СКВув = Отп x Кув – Отп, 

 

где: 

СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный 

с учетом районного коэффициента, процентной надбавки  

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней 

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, 

за исключением пособий по временной нетрудоспособности; 

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты. 

В случае, когда при определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется 

по формуле: 

 

Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), 

 

где:  

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, 

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период  

до 1 января 2024 года; 

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, 

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период  

с 1 января 2024 года; 

СКВ – специальная краевая выплата; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего 

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате  

за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях  

и иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

4.8. При выплатах по итогам работы учитывается: 

объем освоения выделенных бюджетных средств; 

объем ввода законченных ремонтом объектов; 

инициатива, творчество и применение в работе современных форм  

и методов организации труда; 

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности учреждения; 



достижение высоких результатов в работе за определенный период; 

участие в инновационной деятельности; 

участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, 

мероприятий.  

Размер выплат по итогам работы руководителю, заместителю 

руководителя и работникам учреждения устанавливается в соответствии  

с приложением 4 к настоящему положению. 

Максимальным размером выплаты по итогам работы не ограничены  

и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда. 

4.9. Руководитель учреждения при рассмотрении вопроса  

о стимулировании работника вправе учитывать аналитическую информацию 

органов самоуправления учреждения.  

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются с учетом мнения 

комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда 

работников учреждения и утверждаются приказом руководителя учреждения.  

Положение о комиссии по распределению стимулирующей части фонда 

оплаты труда работников учреждения и ее состав утверждаются приказом 

руководителя учреждения, при этом, в состав комиссии должен быть включен 

представитель представительного органа работников учреждения.  

4.10. Стимулирующие выплаты работникам учреждения, за исключением 

выплат по итогам работы, устанавливаются руководителем учреждения 

ежемесячно. 

4.11. Определение количества баллов, устанавливаемых  

для руководителя, заместителя руководителя и работников учреждения,  

за важность выполняемой работы, степень самостоятельности  

и ответственности при выполнении поставленных задач, за интенсивность  

и высокие результаты работы, выплаты за качество выполняемых работ 

осуществляется в соответствии с приложением 2 к настоящему положению. 

4.12. Конкретный размер выплат стимулирующего характера  

за результативность, качество труда и выплат по итогам работы руководителю, 

заместителю руководителя и работникам устанавливается в абсолютном 

размере в соответствии с балльной оценкой в следующем порядке: 

размер выплаты, осуществляемой руководителю, заместителю 

руководителя и конкретному работнику учреждения, определяется по формуле: 

 

С = С1 балла x Бi , 

 

где: 

С - размер выплаты, осуществляемой руководителю, заместителю 

руководителя и конкретному работнику учреждения в плановом квартале; 

С1 балла - стоимость для определения размеров стимулирующих выплат  

на плановый квартал; 

Бi - количество баллов по результатам оценки труда руководителя, 

заместителя руководителя и i-го работника учреждения, исчисленное  

в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период (год, 

полугодие, квартал). 



 

С1 балла = Q стим / SUM Б, 

 

где: 

Q стим - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления 

стимулирующих выплат работникам учреждения в месяц в плановом квартале; 

n - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке  

за отчетный период (год, квартал, месяц), за исключением руководителя 

учреждения, его заместителя. 

 

Q стим не может превышать Q стим1 

 

Q стим1= Q зп - Q гар - Q отп , 

 

где: 

Q стим1 - предельный фонд заработной платы, который может направляться 

учреждением на выплаты стимулирующего характера; 

Q зп - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных 

работникам должностных окладов, стимулирующих и компенсационных 

выплат, утвержденный в бюджетной смете учреждения на месяц в плановом 

периоде; 

Q гар - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы 

работников по плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения  

по основной и совмещаемой должностям с учетом сумм выплат 

компенсационного характера на месяц в плановом периоде), определенный 

согласно штатному расписанию учреждения; 

Q отп - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, 

выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 

работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки, 

переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяц  

в плановом периоде. 

 

Q отп = Q баз x N отп / N год, 

 

где: 

Q баз - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных 

работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат 

стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в плане 

финансово-хозяйственной деятельности учреждения на месяц в плановом 

периоде без учета выплат по итогам работы;  

N отп - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней 

служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения 

квалификации работников учреждения на месяц в плановом периоде согласно 

плану, утвержденному в учреждении; 

N год - количество календарных дней в месяц в плановом периоде. 



4.13. Фонд оплаты труда руководителя, заместителя руководителя  

и работников распределяется на: 

фонд выплаты гарантированной части заработной платы (оклады 

(должностные оклады), ставки заработной платы, компенсационные  

и персональные выплаты) – 70 %; 

фонд стимулирующих выплат за качество и результативность труда  

- 30%; 

фонд выплат за выполнение дополнительных работ, связанных с заменой 

отсутствующих работников – 15 %. 

4.14. Экономия фонда оплаты труда направляется на стимулирующие 

выплаты за качество и результативность труда работников или за выполнение 

дополнительных работ, связанных с заменой отсутствующих работников.». 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 

финансово-экономического управления администрации Ирбейского района Е.В. 

Грибкову. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024. 

 

 

 

Глава района                                                                                           О.В. Леоненко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


